
Determinazione Dirigenziale n° 1209/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1454/2020

OGGETTO: SPBS 345 "DELLE TRE VALLI" MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE
STRADALE TRA LA PROGRESSIVA KM 44+200 E LA PROG.VA 44+300 IN COMUNE DI
COLLIO CUP H17H19002370003 – CIG 8346409A96 PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23.04.2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26.05.2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/05/2019 di conferimento al sottoscritto
dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade e dei
Trasporti.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione n°
49 "Manutenzione e riqualificazione del patrimonio stradale" - Obiettivo 00630 “Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità".

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020.

Premesso che:
l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021
programmazione dell’Ente, previa approvazione del documento delle alternative progettuali con
Decreto del Presidente n° 265 del 7/11/2019;
con determinazione dirigenziale n° 956 del 28/7/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e
avviata con determinazione a contrarre la procedura di affidamento dell’appalto dei lavori in
oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 secondo il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo, con importo a base di gara pari ad euro 428.647,00, di cui €.
10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
con determinazione dirigenziale n° 1016 del 5/8/2020 è stato approvato il bando di gara,
pubblicato in data 06/08/2020 ai sensi di legge;

Considerato che:
con determinazione dirigenziale n° 1130 del 31/8/2020 il Direttore del Settore della Stazione
Appaltante Centrale Unica di Committenza di Area Vasta ha approvato il verbale di gara e

N.1209/2020

Documento firmato digitalmente



proposto l’aggiudicazione della procedura di affidamento dei lavori in oggetto all’operatore
economico STE.PA SRL con sede legale in Via Domenico Fontana, 182/a Napoli - CF. / P.IVA
n. 07480020630, che ha offerto un ribasso pari al 16,345% per un importo contrattuale pari ad €
360.219,15 al netto dell'IVA di legge (€ 350.219,15 di cui € 90.000,00 quali costi della
manodopera ed € 5.300,00 quali oneri della sicurezza aziendali, più € 10.000,00 di oneri della
sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso);
il Responsabile Unico del Procedimento ha svolto con esito positivo la verifica, prevista dall’art.
95, comma 10, del D. Lgs 50/2016, relativa ai costi della manodopera dichiarati nell’offerta
dall’aggiudicatario proposto, mediante richiesta di giustificazione degli stessi con nota del
31/8/2020 prot. n. 125931/2020 e valutazione degli elementi giustificativi trasmessi da STE.PA
SRL con nota del 4/9/2020 prot. n. 129961 del 7/9/2020;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019.

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto per l’esecuzione
dei lavori relativi all’intervento in epigrafe all’operatore economico STE.PA SRL con sede legale
in Via Domenico Fontana, 182/a Napoli - CF. / P.IVA n. 07480020630, per un importo
contrattuale pari ad € 360.219,15 al netto dell'IVA di legge, di cui € 10.000,00 di costi della
sicurezza non soggetti a ribasso;

1.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, che l’efficacia del presente
atto è subordinata alla verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti dal
bando di gara

2.

di approvare, a seguito dell’aggiudicazione, il seguente nuovo quadro economico dell’intervento
suddetto:

3.

IMPORTO CONTRATTUALE €. 360.219,15
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% sui lavori €. 79.248,21
Sondaggi geotecnici e geognostici €. 3.500,00
Acquisizione aree e occupazioni temporanee €. 10.000,00
Spese tecniche comprensive di contributo 4% e IVA 22% €. 33.000,00
Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016 €. 8.572,94
Imprevisti ed economie d’appalto €. 105.459,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 171.353,00
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO €. 600.000,00

di imputare il costo complessivo dell’intervento pari ad €. 600.000,00 alla Missione 10
Programma 1005 Capitolo 90001161 imp. 2020/970 dando atto che risulta già sostenuta una
spesa pari ad €. 7.888,30.

4.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che

5.

N.1209/2020

Documento firmato digitalmente



pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG: 8346409A96 

Brescia, lì 09-09-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1209/2020

Documento firmato digitalmente


